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18576  LLEI 28/2007, de 25 d’octubre, per la qual es 
modifica la Llei 12/2002, de 23 de maig, per la 
qual s’aprova el Concert Econòmic amb la 
comunitat autònoma del País Basc. («BOE» 257, 
de 26-10-2007.)

JUAN CARLOS I

REI D’ESPANYA

A tots els qui vegen i entenguen esta llei.
Sapieu: Que les Corts Generals han aprovat la llei 

següent i jo la sancione.

EXPOSICIÓ DE MOTIUS

El vigent concert econòmic amb la comunitat autò-
noma del País Basc, aprovat per Llei 12/2002, de 23 de 
maig, preveu en la disposició addicional segona que, en 
cas que es produïsca una reforma en l’ordenament jurídic 
tributari de l’Estat que afecte la concertació dels tributs, es 
produïsca una alteració en la distribució de les competèn-
cies normatives que afecte l’àmbit de la imposició indi-
recta o es creen noves figures tributàries o pagaments a 
compte, es procedirà per ambdós administracions, de 
comú acord i pel mateix procediment seguit per a la seua 
aprovació, a la pertinent adaptació del concert econòmic.

En este sentit, des de l’aprovació de la Llei 12/2002, de 
23 de maig, s’han produït una sèrie de novetats en 
l’ordenament jurídic tributari de l’Estat que requerixen 
l’adaptació del Concert.

Este ha sigut el cas de la introducció del règim del 
grup d’entitats en la normativa reguladora de l’Impost 
sobre el Valor Afegit, de l’increment de les competències 
normatives en l’Impost Especial sobre Determinats Mit-
jans de Transport i en l’Impost sobre les Vendes Detallistes 
de Determinats Hidrocarburs, de la introducció en el sis-
tema tributari estatal de l’Impost sobre el Carbó i de la 
devolució de l’Impost sobre Hidrocarburs a professionals, 
agricultors i ramaders en determinats supòsits.

Així mateix, s’ha considerat convenient perfeccionar 
la col·laboració entre l’Estat i les institucions del País Basc 
en matèria d’intercanvi d’informació per al compliment 
dels tractats internacionals, per mitjà de l’addició d’un 
nou apartat a l’article 4 del Concert.

D’altra banda, cal tindre en compte que la disposició 
addicional sexta del Concert determina que la xifra del 
volum d’operacions a què es referixen els articles 14, 15, 
19 i 27 d’este siga actualitzada per acord de la Comissió 
Mixta del Concert Econòmic, almenys cada cinc anys. Per 
este motiu es procedix a l’actualització del dit volum 
d’operacions.

Per això, en la sessió de la Comissió Mixta del Concert 
Econòmic 1/2007, celebrada a Madrid el 30 de juliol de 
2007, ambdós administracions han adoptat de comú 
acord la modificació del concert econòmic, d’acord amb 
el mateix procediment seguit per a la seua aprovació.

Article únic. Modificació de la Llei 12/2002, de 23 de 
maig, per la qual s’aprova el Concert Econòmic amb la 
comunitat autònoma del País Basc.

S’aprova la modificació del Concert Econòmic amb la 
comunitat autònoma del País Basc, aprovat per Llei 12/2002, 
de 23 de maig, en els termes establits en l’annex de la pre-
sent llei.

Disposició final única. Entrada en vigor.

Esta llei entrarà en vigor l’endemà de la publicació en 
el «Boletín Oficial del Estado».

Per tant,
Mane a tots els espanyols, particulars i autoritats, que 

complisquen esta llei i que la facen complir.

Madrid, 25 d’octubre de 2007.

JUAN CARLOS R.

El president del Govern,
JOSÉ LUIS RODRÍGUEZ ZAPATERO

ANNEX

ACORD

Aprovar la modificació del Concert Econòmic amb la 
comunitat autònoma del País Basc, i convenir la nova 
redacció que ha de donar-se als articles quatre, catorze, 
quinze, dènou, vint-i-set, vint-i-nou, trenta-tres, trenta-
quatre i a la disposició transitòria primera, i afegir una 
nova disposició transitòria octava, una nova disposició 
transitòria novena i una nova disposició transitòria deu.

«Article 4. Principi de col·laboració.

U. Les institucions competents dels territoris 
històrics comunicaran a l’Administració de l’Estat, 
amb la deguda antelació a la seua entrada en vigor, 
els projectes de disposicions normatives en matèria 
tributària.

De la mateixa manera, l’Administració de l’Estat 
efectuarà la mateixa comunicació a les dites institu-
cions.

Dos. L’Estat arbitrarà els mecanismes que per-
meten la col·laboració de les institucions del País 
Basc en els acords internacionals que incidisquen en 
l’aplicació del present concert econòmic.

Tres. L’Estat i els territoris històrics, en l’exercici 
de les funcions que els competixen amb vista a la 
gestió, inspecció i recaptació dels seus tributs, es 
facilitaran mútuament, dins del termini i la forma 
adequats, les dades i antecedents que estimen 
necessaris per a la seua millor exacció.

En particular, ambdós administracions:

a) Es facilitaran, a través dels seus centres de 
procés de dades, tota la informació que necessiten. 
A este efecte, s’establirà la intercomunicació tècnica 
necessària.

Anualment s’elaborarà un pla conjunt i coordi-
nat d’informàtica fiscal.

b) Els servicis d’inspecció prepararan plans 
conjunts d’inspecció sobre objectius, sectors i pro-
cediments selectius coordinats, així com sobre con-
tribuents que hagen canviat de domicili, entitats en 
règim de transparència fiscal i societats subjectes a 
tributació en proporció al volum d’operacions en 
l’Impost sobre Societats.

Quatre. L’Estat i les institucions del País Basc 
arbitraran els procediments d’intercanvi d’informació 
que garantisquen l’adequat compliment dels trac-
tats i convenis internacionals de l’Estat i, en particu-
lar, de la normativa procedent de la Unió Europea en 
matèria de cooperació administrativa i assistència 
mútua.» 

«Article 14. Normativa aplicable.

U. L’Impost sobre Societats és un tribut concer-
tat de normativa autònoma per als subjectes passius 
que tinguen el seu domicili fiscal al País Basc.

No obstant això, els subjectes passius el volum 
d’operacions dels quals en l’exercici anterior haja 
excedit els set milions d’euros, i en el dit exercici 
hagen realitzat en territori comú el 75 per cent o més 
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del seu volum d’operacions, quedaran sotmesos a la 
normativa del dit territori.

Així mateix, s’aplicarà la normativa autònoma 
als subjectes passius el domicili fiscal dels quals 
radique en territori comú, el seu volum d’operacions 
en l’exercici anterior haja excedit els set milions 
d’euros i hagen realitzat la totalitat de les operacions 
al País Basc.

Dos. S’entendrà per volum d’operacions 
l’import total de les contraprestacions, exclòs 
l’Impost sobre el Valor Afegit i el recàrrec 
d’equivalència, si és el cas, obtingut en un exercici 
pel subjecte passiu en les entregues de béns i pres-
tacions de servicis realitzades en la seua activitat.

Tindran la consideració d’entregues de béns i 
prestacions de servicis les operacions definides com 
a tals en la legislació reguladora de l’Impost sobre el 
Valor Afegit.

Si l’exercici anterior és inferior a un any, el volum 
d’operacions a què es referix a l’apartat u anterior 
serà el resultat d’elevar a l’any les operacions realit-
zades durant l’exercici.

Tres. A l’efecte del que preveu esta secció, 
s’entendrà que un subjecte passiu opera en un o 
altre territori quan, d’acord amb els criteris establits 
en l’article 16, realitze en este entregues de béns o 
prestacions de servicis.

Quatre. En el supòsit d’inici de l’activitat caldrà 
ajustar-se al volum de les operacions realitzades en 
el primer exercici, i si este és inferior a un any, el 
volum d’operacions serà el resultat d’elevar a l’any 
les operacions realitzades durant l’exercici. Fins que 
es coneguen el volum i el lloc de realització de les 
operacions en este exercici, es prendran com a tals, 
amb caràcter general, els que el subjecte passiu 
estime en funció de les operacions que preveja rea-
litzar durant l’exercici d’inici de l’activitat.»

«Article 15. Exacció de l’Impost.

U. Correspondrà de forma exclusiva a les dipu-
tacions forals l’exacció de l’Impost sobre Societats 
dels subjectes passius que tinguen el seu domicili 
fiscal al País Basc i el seu volum d’operacions en 
l’exercici anterior no haja excedit els set milions 
d’euros.

Dos. Els subjectes passius el volum 
d’operacions dels quals en l’exercici anterior haja 
excedit els set milions d’euros tributaran, siga quin 
siga el lloc en què tinguen el domicili fiscal, a les 
diputacions forals, a l’Administració de l’Estat o a 
ambdós administracions en proporció al volum 
d’operacions realitzat en cada territori durant 
l’exercici.

La proporció del volum d’operacions realitzada 
en cada territori durant l’exercici es determinarà per 
aplicació de les regles que s’establixen en l’article 
següent i s’expressarà en percentatge arredonit 
amb dos decimals.»

«Article 19. Inspecció de l’Impost.

U. La inspecció de l’Impost serà realitzada per 
la diputació foral competent per raó del territori 
quan el subjecte passiu tinga el seu domicili fiscal al 
País Basc.

No obstant això, la inspecció dels subjectes pas-
sius el volum d’operacions dels quals haja excedit 
en l’exercici anterior els set milions d’euros i en el 
dit exercici hagen realitzat en territori comú el 75 per 
cent o més del seu volum d’operacions correspon-
drà a l’Administració de l’Estat.

Així mateix, la inspecció dels subjectes passius 
el domicili fiscal dels quals radique en territori comú, 

el seu volum d’operacions en l’exercici anterior haja 
excedit els set milions d’euros i hagen realitzat la 
totalitat de les operacions en territori basc, serà rea-
litzada per la diputació foral competent per raó del 
territori.

Dos. Les actuacions inspectores s’ajustaran a 
la normativa de l’administració competent, d’acord 
amb el que preveu l’apartat anterior, sense perjuí de 
la col·laboració de la resta de les administracions.

Si, com a conseqüència de les actuacions ins-
pectores, resulta un deute a ingressar o una quanti-
tat a tornar que corresponga a ambdós administra-
cions, el cobrament o el pagament corresponent 
serà efectuat per l’administració actuant, sense per-
juí de les compensacions que corresponguen entre 
aquelles. Els òrgans de la inspecció competent 
comunicaran els resultats de les seues actuacions a 
la resta de les administracions afectades.

Tres. El que establix l’apartat anterior 
s’entendrà sense perjuí de les facultats que corres-
ponen en el seu territori a les diputacions forals en 
matèria de comprovació i investigació, sense que les 
seues actuacions puguen tindre efectes econòmics 
enfront dels contribuents en relació amb les liquida-
cions definitives practicades com a conseqüència 
d’actuacions dels òrgans de les administracions 
competents.

Quatre. Les proporcions fixades en les com-
provacions realitzades per l’administració compe-
tent produiran efectes cap al subjecte passiu en 
relació amb les obligacions liquidades, sense perjuí 
que, després de les dites comprovacions, s’acorden 
amb caràcter definitiu entre ambdós administra-
cions.»

«Article 27. Exacció de l’Impost.

U. L’exacció de l’Impost sobre el Valor Afegit 
s’ajustarà a les normes següents:

Primera. Els subjectes passius que operen 
exclusivament en territori basc tributaran íntegra-
ment a les corresponents diputacions forals i els que 
operen exclusivament en territori comú ho faran a 
l’Administració de l’Estat.

Segona. Quan un subjecte passiu opere en 
territori comú i basc tributarà a ambdós administra-
cions en proporció al volum d’operacions efectuat 
en cada territori, determinat d’acord amb els punts 
de connexió que s’establixen en l’article següent.

Tercera. Els subjectes passius el volum total 
d’operacions dels quals l’any anterior no haja exce-
dit els set milions d’euros tributaran en tot cas, i siga 
quin siga el lloc on efectuen les seues operacions, a 
l’Administració de l’Estat, quan el seu domicili fiscal 
estiga situat en territori comú i a la diputació foral 
corresponent quan el seu domicili fiscal estiga situat 
al País Basc.

Dos. S’entendrà com a volum total d’operacions 
l’import de les contraprestacions, exclòs l’Impost 
sobre el Valor Afegit i el recàrrec d’equivalència, si 
és el cas, obtingut pel subjecte passiu en les entre-
gues de béns i prestacions de servicis realitzades en 
la seua activitat.

En el supòsit d’inici de l’activitat, per al còmput 
de la xifra de set milions d’euros, caldrà ajustar-se al 
volum d’operacions realitzat en el primer any natu-
ral.

Si el primer any d’activitat no coincidix amb 
l’any natural, per al còmput de la xifra anterior, les 
operacions realitzades des de l’inici de les activitats 
s’elevaran a l’any.

Tres. A l’efecte del que preveu esta secció, 
s’entendrà que un subjecte passiu opera en un o 
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altre territori quan, d’acord amb els criteris establits 
en l’article 28, realitze en este entregues de béns o 
prestacions de servicis.

Quatre. L’exacció de l’impost corresponent a 
les operacions relacionades amb el tràfic intracomu-
nitari de béns es realitzarà, excepte els supòsits 
especificats en els apartats següents d’este article, 
en els termes especificats en l’apartat u anterior.

Cinc. L’exacció de l’impost per les adquisicions 
intracomunitàries de mitjans de transport nous efec-
tuades per particulars o per persones o entitats les 
operacions de les quals estiguen totalment exemptes 
o no subjectes a l’Impost sobre el Valor Afegit corres-
pondrà a l’administració del territori comú o basc en 
què els dits mitjans de transport es matriculen defi-
nitivament.

Sis. L’exacció de l’impost serà exigida per 
l’Administració de l’Estat o per la diputació foral 
competent per raó del territori, segons que el sub-
jecte passiu estiga domiciliat en territori comú o 
foral, en els supòsits següents:

a) Les adquisicions intracomunitàries de béns 
subjectes a l’impost per opció o per haver-se superat 
el límit quantitatiu establit en la normativa regula-
dora de l’impost, efectuades per subjectes passius 
que realitzen exclusivament operacions que no ori-
ginen dret a deducció total o parcial d’aquell, o per 
persones jurídiques que no actuen com a empresa-
ris o professionals.

b) Les adquisicions intracomunitàries de béns en 
règim simplificat, règim especial de l’agricultura, rama-
deria i pesca i règim de recàrrec d’equivalència.»

«Article 29. Gestió i inspecció de l’impost.

U. El resultat de les liquidacions de l’impost 
s’imputarà a les administracions competents en 
proporció al volum de les contraprestacions, exclòs 
l’Impost sobre el Valor Afegit, corresponents a les 
entregues de béns i prestacions de servicis gravades 
i les exemptes que originen dret a la deducció que 
s’hagen realitzat en els territoris respectius durant 
cada any natural.

Dos. Les proporcions provisionalment aplica-
bles durant cada any natural seran les determinades 
en funció de les operacions de l’any precedent. La 
proporció provisional aplicable en els períodes de 
liquidació del primer any natural de l’exercici de 
l’activitat serà fixada pel subjecte passiu segons la 
seua previsió de les operacions a realitzar en cada 
territori, sense perjuí de la regularització final corres-
ponent.

No obstant el que preveu en el paràgraf anterior, 
podrà aplicar-se, després de comunicar-ho a la 
Comissió de Coordinació i Avaluació Normativa pre-
vista en la secció 2a del capítol III del present concert 
econòmic, una proporció diferent en els supòsits 
següents:

a) Fusió, escissió i aportació d’actius.
b) Inici, cessament, ampliació o reducció 

d’activitat en territori comú o foral que implique una 
variació significativa de la proporció calculada 
segons el criteri especificat en el primer paràgraf 
d’este apartat.

En tot cas, es considerarà que la variació és sig-
nificativa, quan supose l’alteració de 15 o més punts 
percentuals en la proporció aplicable a qualsevol 
dels territoris.

Tres. En l’última declaració-liquidació de 
l’impost corresponent a cada any natural, el subjecte 
passiu calcularà les proporcions definitives segons 
les operacions realitzades en el dit període, i practi-

carà la consegüent regularització de les declaracions 
efectuades en els anteriors períodes de liquidació 
amb cada una de les administracions.

Quatre. Els subjectes passius presentaran les 
declaracions-liquidacions de l’impost davant de les 
administracions competents per a la seua exacció, 
en les quals constaran, en tot cas, la proporció apli-
cable i les quotes que resulten davant de cada una 
de les administracions.

Cinc. Les devolucions que corresponguen 
seran efectuades per les respectives administra-
cions en la quantia que a cada una li corresponga.

Sis. La inspecció es realitzarà d’acord amb els 
criteris següents:

a) La inspecció dels subjectes passius que 
hagen de tributar exclusivament a les diputacions 
forals o, si és el cas, a l’Administració de l’Estat, serà 
duta a terme per les inspeccions dels tributs de cada 
una de dites administracions.

b) La inspecció dels subjectes passius que 
hagen de tributar en proporció al volum de les seues 
operacions realitzades en territori comú i basc es 
realitzarà d’acord amb les regles següents:

Primera. Subjectes passius amb domicili fiscal 
en territori comú: la comprovació i investigació serà 
realitzada pels òrgans de l’Administració de l’Estat, 
que regularitzaran la situació tributària del subjecte 
passiu enfront de totes les administracions compe-
tents, incloent-hi la proporció de tributació que 
corresponga a les distintes administracions.

Segona. Subjectes passius amb domicili fiscal 
en territori basc: la comprovació i investigació serà 
realitzada pels òrgans competents de l’administració 
foral corresponent al domicili fiscal, sense perjuí de 
la col·laboració de l’Administració de l’Estat, i pro-
duirà efectes enfront de totes les administracions 
competents, incloent-hi la proporció de tributació 
que corresponga a estes. En cas que el subjecte pas-
siu haja realitzat en l’exercici anterior en territori 
comú el 75 per cent o més de les seues operacions, 
d’acord amb els punts de connexió establits, serà 
competent l’Administració de l’Estat sense perjuí de 
la col·laboració de les diputacions forals.

Si, com a conseqüència de les dites actuacions, 
resulta un deute a ingressar o una quantitat a tornar 
que corresponga a ambdós administracions, el 
cobrament o el pagament corresponent serà efec-
tuat per l’administració actuant, sense perjuí de les 
compensacions que corresponguen entre aquelles. 
Els òrgans de la inspecció competent comunicaran 
els resultats de les seues actuacions a la resta de les 
administracions afectades.

Tercera. El que establixen les regles anteriors 
s’entendrà sense perjuí de les facultats que corres-
ponen a les diputacions forals en l’àmbit dels seus 
respectius territoris en matèria de comprovació i 
investigació, sense que les seues actuacions puguen 
tindre efectes econòmics enfront dels contribuents 
en relació amb les liquidacions definitives practica-
des com a conseqüència d’actuacions dels òrgans 
de les administracions competents.

Quarta. Les proporcions fixades en les compro-
vacions per l’administració competent produiran 
efectes enfront del subjecte passiu en relació amb 
les obligacions liquidades, sense perjuí que després 
de les dites comprovacions s’acorden amb caràcter 
definitiu entre les administracions competents.

Set. Les entitats acollides al règim especial del 
grup d’entitats tributaran aplicant les regles contin-
gudes en la present secció 7a, amb les especialitats 
següents:
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Primera. Es consideraran excloses del grup 
d’entitats les entitats dependents la inspecció de les 
quals, d’acord amb les regles contingudes en 
l’apartat sis anterior, es trobe encomanada als 
òrgans d’una administració, foral o comuna, dife-
rent de l’aplicable a l’entitat dominant.

Segona. Les entitats integrants del grup 
d’entitats presentaran, de conformitat amb les nor-
mes generals a què fa referència este concert, la 
declaració establida per al règim de tributació indivi-
dual, que haurà de contindre els imports que resul-
ten de l’aplicació individual de les normes regulado-
res de l’impost, incloent-hi, si és el cas, les pròpies 
del règim especial del grup d’entitats.

Cada entitat integrant del grup calcularà de 
forma individual el resultat de la declaració imputa-
ble a cada administració aplicant la resta de regles 
establides en la present secció 7a. 

Tercera. Els imports a computar en les declara-
cions-liquidacions agregades del grup d’entitats 
seran la suma dels resultats calculats d’acord amb la 
regla anterior corresponents a cada una de les dipu-
tacions forals o a l’Administració de l’Estat, sense 
que siga possible l’agregació de quantitats que 
corresponguen a administracions tributàries distin-
tes.

Quarta. Les obligacions específiques de les 
entitats dominants hauran de ser complides davant 
de les administracions tributàries en el territori de 
les quals operen les entitats que integren el grup.

Quinta. El règim especial del grup d’entitats no 
alterarà en cap cas les regles previstes en este con-
cert, i en particular les aplicables per a determinar el 
volum d’operacions en cada territori.

Huit. Les declaracions recapitulatives d’entregues 
i adquisicions intracomunitàries es presentaran davant 
de l’administració tributària que tinga atribuïda la com-
petència per a la comprovació i investigació dels sub-
jectes passius.»

«Article 33. Normativa aplicable i exacció dels 
impostos.

U. Els impostos especials tenen el caràcter de 
tributs concertats que es regiran per les mateixes 
normes substantives i formals establides en cada 
moment per l’Estat. No obstant això, les institucions 
competents dels territoris històrics podran aprovar 
els models de declaració i ingrés, que contindran 
almenys les mateixes dades que els del territori 
comú, i assenyalar terminis d’ingrés per a cada 
període de liquidació, que no diferiran substancial-
ment dels establits per l’Administració de l’Estat.

Dos. Els impostos especials de fabricació seran 
exigits per les respectives diputacions forals quan la 
seua meritació es produïsca al País Basc.

Les devolucions dels impostos especials de 
fabricació seran efectuades per l’administració en 
què hagen sigut ingressades les quotes la devolució 
de les quals se sol·licita. No obstant això, en els 
casos en què no siga possible determinar en quina 
administració van ser ingressades les quotes, la 
devolució serà efectuada per l’administració corres-
ponent al territori on es genere el dret a la devolució. 
El control dels establiments situats al País Basc, així 
com la seua autorització, en qualsevol dels seus 
règims, serà realitzat per les respectives diputacions 
forals; no obstant això, serà necessària la comunica-
ció prèvia a l’Administració de l’Estat i a la Comissió 
de Coordinació i Avaluació Normativa.

Tres. L’Impost Especial sobre Determinats Mit-
jans de Transport serà exigit per les respectives 

diputacions forals quan els mitjans de transport 
siguen objecte de matriculació definitiva en territori 
basc.

No obstant el que disposa l’apartat u, les institu-
cions competents dels territoris històrics podran 
incrementar els tipus de gravamen fins a un màxim 
del 15 per cent dels tipus establits en cada moment 
per l’Estat.

La matriculació s’efectuarà d’acord amb els cri-
teris establits per la normativa vigent sobre la 
matèria. En particular, les persones físiques efectua-
ran la matriculació del mitjà de transport en la pro-
víncia en què es trobe la seua residència habitual.

Quatre. L’Impost Especial sobre el Carbó serà 
exigit per les respectives diputacions forals quan la 
seua meritació es produïsca al País Basc.

Es considerarà produïda la meritació en el 
moment de la posada a consum o autoconsum.

S’entén produïda la posada a consum en el 
moment de la primera venda o entrega de carbó 
després de la producció, extracció, importació o 
adquisició intracomunitària.

Tindran, així mateix, la consideració de primera 
venda o entrega les vendes o entregues subse-
güents que realitzen els empresaris que destinen el 
carbó a la seua revenda quan els haja sigut aplicable 
en l’adquisició l’exempció per destí a revenda.

Tindrà la consideració d’autoconsum la utilitza-
ció o consum del carbó realitzat pels productors o 
extractors, importadors, adquirents intracomunita-
ris o empresaris a què es referix el paràgraf ante-
rior.»

«Article 34. Normativa aplicable i exacció de 
l’Impost.

U. L’Impost sobre les Vendes Detallistes de 
Determinats Hidrocarburs és un tribut concertat que 
es regirà per les mateixes normes substantives i for-
mals que les establides en cada moment per l’Estat.

No obstant això, les institucions competents 
dels territoris històrics podran establir els tipus de 
gravamen de l’impost dins dels límits i en les condi-
cions vigents en cada moment en territori comú.

Així mateix, les institucions competents dels 
territoris històrics podran aprovar els models de 
declaració i ingrés, que contindran almenys les 
mateixes dades que els de territori comú, i assenya-
lar terminis d’ingrés per a cada període de liquida-
ció, que no diferiran substancialment dels establits 
per l’Administració de l’Estat.

Dos. Correspondrà a les respectives diputa-
cions forals l’exacció de l’Impost sobre les Vendes 
Detallistes de Determinats Hidrocarburs en els casos 
següents:

a) Vendes o entregues dels productes compre-
sos en l’àmbit objectiu de l’impost efectuades en els 
establiments de venda al públic al detall situats en 
territori basc, a excepció dels subministraments que 
s’efectuen a consumidors finals que disposen de les 
instal·lacions necessàries per a rebre’ls i consumir-
los fora del dit territori. Correlativament, correspon-
drà a les diputacions forals l’exacció de l’impost pels 
subministraments que s’efectuen des de territori 
comú a consumidors finals que disposen de les 
instal·lacions necessàries per a rebre’ls i consumir-
los al País Basc.

b) Importacions i adquisicions intracomunitàries 
dels productes compresos en l’àmbit objectiu de 
l’impost, quan es destinen directament al consum de 
l’importador o de l’adquirent en un establiment de 
consum propi situat al País Basc.»
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«Disposició transitòria primera.

La xifra determinant del volum d’operacions 
establida en el present concert econòmic serà apli-
cable als períodes impositius o de liquidació, segons 
l’impost de què es tracte, que s’inicien a partir de l’1 
de gener de 2008.»

«Disposició transitòria octava.

Les devolucions parcials en l’Impost sobre Hidro-
carburs derivades de l’establiment del tipus reduït 
especial al gasoil utilitzat com a carburant per a fins 
professionals que autoritza la Directiva 2003/96/CE 
del Consell, de 27 d’octubre de 2003, per la qual es 
reestructura el règim comunitari d’imposició dels 
productes energètics i de l’electricitat, seran efectua-
des per l’administració corresponent al domicili fiscal 
del beneficiari de les dites devolucions.»

«Disposició transitòria novena.

Les devolucions extraordinàries de l’Impost 
sobre Hidrocarburs per a agricultors i ramaders 
derivades de l’aplicació de mesures per a pal·liar 
l’increment de costos dels «inputs» en la producció 
experimentats en el sector agrari, seran efectuats 
per l’administració corresponent al domicili fiscal 
del beneficiari de les dites devolucions.»

«Disposició transitòria deu.

Quan, d’acord amb la disposició addicional 
quinta de la Llei 28/2006, de 18 de juliol, d’Agències 
Estatals per a la Millora dels Servicis Públics, es pro-
cedisca a la transformació d’algun organisme autò-
nom o entitat pública empresarial en agència, 
s’aplicarà, respecte d’estes, el règim de competèn-
cies previst en l’article 7 per als organismes autò-
noms i entitats públiques empresarials.» 

 18577 LLEI 29/2007, de 25 d’octubre, per la qual 
s’aprova la metodologia d’assenyalament de la 
quota del País Basc per al quinquenni 2007-2011. 
(«BOE» 257, de 26-10-2007.)

JUAN CARLOS I

REI D’ESPANYA

A tots els qui vegen i entenguen esta llei.
Sapieu: que les Corts Generals han aprovat la llei 

següent i jo la sancione.

EXPOSICIÓ DE MOTIUS

La Constitució Espanyola, en la seua disposició addi-
cional primera, declara l’empara i respecte dels drets his-
tòrics dels territoris forals, i ordena que l’actualització del 
dit règim foral es durà a terme, si és el cas, en el marc de 
la mateixa Constitució i dels estatuts d’autonomia.

L’Estatut d’Autonomia del País Basc, aprovat per la Llei 
Orgànica 3/1979, de 18 de desembre, establix, en l’article 
41, apartat 1, que les relacions de caràcter tributari entre 
l’Estat i la comunitat autònoma del País Basc seran regu-
lardes pel sistema tradicional de concert econòmic, i 
l’apartat 2.d) del dit article disposa que el País Basc contri-
buirà al sosteniment de les càrregues generals de l’Estat 
per mitjà de l’aportació d’una quota global integrada per 
les corresponents a cada un dels seus territoris històrics.

Finalment, l’apartat 2.e) de l’esmentat article 41 pre-
veu que una comissió mixta procedirà a l’assenyalament 
de les quotes corresponents a cada territori històric i que 
la quota global resultant serà aprovada per llei amb la 
periodicitat que es fixe en el Concert Econòmic.

El Concert Econòmic entre l’Estat i el País Basc, apro-
vat per Llei 12/2002, de 23 de maig, establix en l’article 50, 
apartat u, que cada cinc anys, mitjançant una llei de les 
Corts Generals i amb l’acord previ de la Comissió Mixta 
del Concert Econòmic, es procedirà a aprovar la metodo-
logia d’assenyalament de la quota que ha de regir en el 
quinquenni, d’acord amb els principis generals establits 
en el Concert Econòmic, així com a aprovar la quota del 
primer any del quinquenni.

En compliment d’estos preceptes, ambdós adminis-
tracions, de comú acord, han procedit a determinar la 
metodologia d’assenyalament de la quota que ha 
d’aplicar-se durant el quinquenni 2007-2011 i a fixar la 
quota líquida provisional de l’any 2007, any base del quin-
quenni. La Comissió Mixta del Concert Econòmic va 
adoptar els corresponents acords en la seua reunió de 30 
de juliol de 2007.

 Article únic. Aprovació de la metodologia de determina-
ció de la quota del País Basc per al quinquenni 2007-
2011.

S’aprova la metodologia de determinació de la quota 
del País Basc per al quinquenni 2007-2011, a la qual es 
referixen l’article 41.2.e) de l’Estatut d’Autonomia del País 
Basc i l’article 50 del Concert Econòmic entre l’Estat i el 
País Basc, que figura com a annex a la present llei.

 Disposició final única. Entrada en vigor.

La present llei entrarà en vigor l’endemà de la publica-
ció en el «Boletín Oficial del Estado» i produirà efectes des 
de l’1 de gener de 2007.

Per tant,
Mane a tots els espanyols, particulars i autoritats, que 

complisquen esta llei i que la facen complir.

Madrid, 25 d’octubre de 2007.

JUAN CARLOS R.

El president del Govern,
JOSÉ LUIS RODRÍGUEZ ZAPATERO

ANNEX

CAPÍTOL I

Règim jurídic i vigència de la metodologia

 Article 1. Règim jurídic i vigència de la metodologia.

Les quotes del País Basc corresponents als exercicis 
2007-2011, ambdós inclusivament, seran determinades 
per la metodologia regulada en els articles següents, nor-
mativa que aplica l’establida en la secció 2a del capítol II 
del Concert Econòmic amb la comunitat autònoma del 
País Basc, aprovat per la Llei 12/2002.

 Article 2. Sistemàtica.

A l’efecte del que disposa l’article anterior es determi-
narà la quota líquida de l’any base del quinquenni, que 
serà actualitzada per als exercicis següents.

CAPÍTOL II

Determinació de la quota líquida de l’any base

 Article 3. Determinació de la quota de l’any base.

La quota líquida de l’any base del quinquenni 2007-
2011 serà determinada per l’aplicació de l’índex 


